

## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年10月31日

上場会社名 インフォコム株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4348 URL https://www.infocom.co.jp/  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 淳  
 問合せ先責任者(役職名) 広報・IR室長 (氏名) 今福 浩 (TEL) 03-6866-3160  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年11月30日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 2024年3月期第2四半期決算説明会資料  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	40,050	21.2	4,177	12.6	4,234	11.9	2,824	65.3
2023年3月期第2四半期	33,035	1.8	3,710	△25.8	3,785	△25.1	1,708	△50.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,863百万円(92.6%) 2023年3月期第2四半期 1,487百万円(△52.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	51.51	51.30
2023年3月期第2四半期	31.18	31.05

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	63,224	46,477	73.0
2023年3月期	60,287	45,194	74.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 46,122百万円 2023年3月期 44,816百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	18.00	—	32.00	50.00
2024年3月期	—	18.00			
2024年3月期(予想)			—	27.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 27円00銭 記念配当 5円00銭

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,500	17.3	10,000	17.3	10,000	16.3	6,700	87.6	122.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	57,600,000株	2023年3月期	57,600,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,725,882株	2023年3月期	2,809,562株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	54,825,532株	2023年3月期2Q	54,783,076株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算説明会資料の入手方法について)

当四半期決算説明会資料は、TDnetで同日開示するとともに、説明動画と合わせて当社ホームページに掲載します。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6
（セグメント情報等）	6

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	35,575	35,781
受取手形、売掛金及び契約資産	11,757	11,212
棚卸資産	83	186
その他	1,695	2,230
貸倒引当金	△0	△3
流動資産合計	49,111	49,407
固定資産		
有形固定資産	1,140	1,410
無形固定資産		
ソフトウェア	2,198	2,435
のれん	419	1,053
その他	33	858
無形固定資産合計	2,650	4,347
投資その他の資産		
投資その他の資産	7,386	8,060
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	7,385	8,058
固定資産合計	11,176	13,817
資産合計	60,287	63,224
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,212	5,768
未払法人税等	1,437	1,409
賞与引当金	1,302	1,083
その他の引当金	23	25
その他	6,642	7,648
流動負債合計	14,619	15,935
固定負債		
退職給付に係る負債	67	76
その他の引当金	52	52
その他	353	681
固定負債合計	474	811
負債合計	15,093	16,746
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,590	1,590
資本剰余金	1,485	1,642
利益剰余金	41,961	43,032
自己株式	△790	△766
株主資本合計	44,246	45,497
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	390	290
為替換算調整勘定	178	334
その他の包括利益累計額合計	569	625
新株予約権	213	206
非支配株主持分	164	148
純資産合計	45,194	46,477
負債純資産合計	60,287	63,224

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	33,035	40,050
売上原価	17,557	21,311
売上総利益	15,477	18,739
販売費及び一般管理費	11,767	14,562
営業利益	3,710	4,177
営業外収益		
受取利息及び配当金	85	45
パートナーシップ利益	-	6
その他	4	9
営業外収益合計	89	61
営業外費用		
支払利息	1	1
為替差損	2	2
パートナーシップ損失	9	-
その他	0	0
営業外費用合計	13	4
経常利益	3,785	4,234
特別利益		
投資有価証券売却益	-	28
特別利益合計	-	28
特別損失		
減損損失	719	-
固定資産除却損	2	24
投資有価証券評価損	118	21
特別損失合計	840	46
税金等調整前四半期純利益	2,945	4,217
法人税等	1,238	1,411
四半期純利益	1,707	2,805
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△18
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,708	2,824

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,707	2,805
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△483	△99
繰延ヘッジ損益	0	-
為替換算調整勘定	262	158
その他の包括利益合計	△220	58
四半期包括利益	1,487	2,863
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,485	2,879
非支配株主に係る四半期包括利益	1	△16

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,945	4,217
減価償却費	491	571
株式報酬費用	17	24
減損損失	719	-
のれん償却額	81	41
引当金の増減額 (△は減少)	△269	△210
受取利息及び受取配当金	△85	△45
支払利息	1	1
固定資産除却損	2	24
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△28
投資有価証券評価損益 (△は益)	118	21
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	1,084	1,041
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△56	△52
仕入債務の増減額 (△は減少)	693	446
その他	316	294
小計	6,060	6,346
利息及び配当金の受取額	79	42
利息の支払額	△1	△1
法人税等の支払額	△2,051	△2,052
法人税等の還付額	221	265
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,308	4,600
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△66	△231
無形固定資産の取得による支出	△515	△593
投資有価証券の取得による支出	△499	△514
投資有価証券の売却による収入	-	28
差入保証金の差入による支出	△25	△94
差入保証金の回収による収入	745	1
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△1,331
その他	△23	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△385	△2,731
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△13	△8
配当金の支払額	△2,026	△1,753
その他	△19	△14
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,060	△1,775
現金及び現金同等物に係る換算差額	75	63
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,939	156
現金及び現金同等物の期首残高	31,700	35,575
現金及び現金同等物の四半期末残高	33,640	35,732

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	ネットビジネス	I Tサービス			
売上高					
外部顧客への売上高	21,906	11,128	33,035	—	33,035
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	105	105	△105	—
計	21,906	11,234	33,140	△105	33,035
セグメント利益	2,756	954	3,710	△0	3,710

(注) 1. セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去及び全社費用です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	ネットビジネス	I Tサービス			
売上高					
外部顧客への売上高	28,142	11,908	40,050	—	40,050
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	90	90	△90	—
計	28,142	11,999	40,141	△90	40,050
セグメント利益	3,687	520	4,207	△30	4,177

(注) 1. セグメント利益の調整額△30百万円は、セグメント間取引消去及び全社費用です。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。